UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:          /UBND-MT
V/v thực hiện công tác vệ sinh môi

trường dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và

Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa

xuân Ất Tỵ 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Chợ Chu, ngày        tháng 01 năm 2025

 Kính gửi:

- Công đoàn cơ sở;

- Hội LHPN, Đoàn thanh niên;

- Các đơn vị trường học, Trạm y tế;

- Lực lượng Công an, Ban chỉ huy Quân sự;

- Các ông, bà Tổ trưởng TDP trên địa bàn thị trấn Chợ Chu.

Thực hiện Công văn số 118/UBND-TNMT ngày 07/01/2025 của Phòng Tài

nguyên và Môi trường huyện Định Hoá về việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ  và Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hoá xuân Ất Tỵ 2025;

Công văn số 01/NSH-MT ngày 10/01/2025 của Trạm khai thác và Quản lý nước

sinh hoạt huyện Định Hoá về việ thực hiện công tác vệ sinh môi trường trong dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ  và Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hoá năm 2025.

 Để đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang phố, xóm

chào mừng tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa xuân Ất

Tỵ 2025. UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị, các cơ quan đơn vị, trường học, Trạm

y tế, các Tổ dân phố thực hiện tốt một số nội dung sau:

  1. Đề nghị Công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên, Hội LHPN thị trấn:

- Công đoàn cơ sở Thị trấn tổ chức vệ sinh trụ sở Đảng ủy – HĐND - UBND

thị trấn. Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, đoàn viên cơ quan Thị trấn

giữ vệ sinh môi trường, cắt tỉa cây xanh tại cơ quan, quét dọn nơi làm việc sạch

sẽ, sắp xếp gọn gàng khoa học.

- Đoàn thanh niên, Hội LHPN thị trấn huy động lực lượng đoàn viên, thanh

niên và các Câu lạc bộ“5 không, 3 sạch” tổ chức vệ sinh môi trường khu vực Đài

tưởng niệm, các điểm di tích lịch sử, các khu vực tập kết rác thải trên địa bàn.

  2. Lực lượng Công an, Ban chỉ huy Quân sự:

Công an thị trấn chủ trì xây dựng triển khai kế hoạch kiểm tra, nhắc nhở, xử

lý kịp thời các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông.

Phối hợp tổ chức ra quân giải tỏa lòng đường, vỉa hè tại các điểm bị lấn chiếm

làm mất an toàn giao thông, mỹ quan đô thị. Giải tỏa các điểm tập kết vật liệu xây

dựng, hàng hóa, biển quảng cáo, các hàng quán tạm, các điểm rửa xe, trông giữ

xe, họp chợ... lấn chiếm lề đường, vỉa hè, rãnh dọc.

 3. Trạm y tế thị trấn:

2

Tổ chức huy động cán bộ, nhân viên y tế vệ sinh môi trường khu vực khuôn

viên trong và ngoài Trạm y tế, quét dọn, chỉnh trang, sắp xếp gọn gàng các phòng

làm việc.

Hướng dẫn các Tổ dân phố, cơ quan, trường học trong công tác giữ gìn vệ

sinh môi trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, cách phòng ngừa dịch bệnh...

4. Các nhà trường:

- Huy động toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh, thường xuyên quét dọn

vệ sinh, sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp dụng cụ cũng như các thiết bị phục vụ học

tập tại các phòng làm việc, các lớp học, khuôn viên trường học, khu vực ngoài

cổng trường...

- Chủ động thực hiện tốt việc định kỳ vệ sinh môi trường theo Kế hoạch số

141/KH-UBND ngày 25/5/2023 về phát động phong trào “Ngày Chủ Nhật xanh”

trên địa bàn và Thông báo lịch thực hiện phong trào “Ngày Chủ Nhật xanh” của

UBND huyện;

5. Các tổ dân phố:

 - Tổ chức huy động nhân dân ra quân tổng vệ sinh môi trường trên các tuyến

đường giao thông, chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa, sân thể thao, khu di tích

lịch sử;

- Hướng dẫn, tuyên truyền vận động các hộ gia đình tự thu gom rác thải sinh

hoạt, vệ sinh môi trường nơi ở, khu vực không gian sống, thực hiện phân loại rác

thải tại nguồn, đào, xây dựng hố xử lý rác thải hữu cơ;

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình tham gia vệ sinh môi trường.

Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi việc đổ rác, vứt rác tại những nơi công

cộng, ven các trục đường giao thông, làm mất mỹ quan gây ô nhiễm môi trường.

- Đối với các TDP có lượng rác thải rắn sinh hoạt phát sinh lớn (không phải

rác hữu cơ, rác xây dựng) khó khăn trong việc vận chuyển về điểm xử lý rác cần

chủ động liên hệ và thống nhất lịch với Trạm Khai thác và Quản lý nước sinh hoạt

huyện Định Hóa để phối hợp thu gom, vận chuyển đến nơi xử lý.

- Duy trì  thực hiện vệ sinh môi trường định kỳ theo Kế hoạch phát động phong

trào “Ngày Chủ nhật xanh”  trên địa bàn huyện và Thông báo lịch thực hiện phong

trào “Ngày Chủ nhật xanh” của UBND Thị trấn.

- Thông báo đến các hộ gia đình lịch thu gom của Trạm khai thác và Quản lý

nước sinh hoạt huyện Định Hoá trong dịp Tết Nguyên đán: Thu 02 lần/ ngày, buổi

sáng từ 6h30’, buổi chiều từ 14h30’ đến 17h00’,  từ ngày 26/01/2025 (27/12 Âm

Lịch)  đến ngày 28/01/2025 (29/12 Âm lịch). Riêng ngày 29 âm lịch (Giao thừa) đề

nghị các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh tập kết rác thải sinh hoạt trước 15h00’ để

tránh tình trạng rác không được thu gom triệt để. Sau Tết, trạm khai thác và Quản lý

nước sinh hoạt huyện Định Hoá sẽ thực hiện thu gom trở lại từ ngày 01/02/2025 (tức

ngày 04 tết).

3

- Tổ trưởng TDP nhắc nhở các chủ quầy bán hàng hoa, quả, cây cảnh ... trên vỉa

hè  thuộc địa phận TDP mình sau khi dừng bán phải tự dọn dẹp, quét gọn rác vào 01

điểm, trả lại mặt bằng sạch sẽ,  cho dừng bàn trước 17 giờ  ngày 29 âm lịch để đơn vị

tiến hành tổng vệ sinh  vỉa hè, lòng đường.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của UBND thị trấn Chợ Chu về công tác vệ sinh

môi trường nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa

xuân Ất Tỵ 2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND;

- Lưu: VP, MT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T14:32:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T14:46:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T14:46:19+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T14:46:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!